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MCIi.ETO 18/1985, de 28 de febrero, por
el que se aprueba el Reglamento que desa-
rrolla la Ley 1211984, de 27 de diciembre,
de imposición sobre jnegos de suerte, en-
vite o azar .

La Dispasdeiión Adiciorsal Primera de la Ley
12/1984, de 27 de diciembre, de imposición sobre
juegos de suerte, envite o azar, autoriza al Consejo
de Gobierno a tli~ Yas disposiciones necesarias
para el desarrollo y aplicación de dicha Ley .

El presente Decreto viene a das cumplimiento a
la previsión contenáda en aquella disposición, regu,
lando en términos más concretos los tributos esta-
blecidos en la Ley antes citada, en aras de una más
correcta aplicación de los mismos .

En su vir'tud, a propuesta del consejero de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo y previa deliberación
del Consejo de Gobierno en su sesión de 28 de fe-
brero de 1985,

DISPONGO :

Articulo único .-Se aprueba el presente text o
del Reglamento que regula la imposición estableci-
da por la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia sobre juegos de suerte, envite o azar .

TITULO 1

JLEC't1RGO SOBRE LA TASA QUE GRAVA

LOS JUEGOS DE SUERTE, E-NVITE O AZAR

Artículo 3° Ambito de aplicación.

Por el presente título de este Decreto se desa-
rrolla lo dispuesto en .la Ley 12/1984, de 27 de di-
ciembre, en lo relativo al recargo sobre la tasa que
grava los juegos de suerte, envite o azar con excep-
ción del juego del bingo.

Artículo 2 .0 Devengo .
1 . El recargo se devengará, en el caso de los

casinos de juego por la autorizacién y, en su defec-
to, pór la organización o celebración del juego .

2. -En 1os-casos de explotación de máquinas o
aparatos automáticos aptos para la realización de
,juegos de azar, el recargo será exigible por años
natwrales,,devengandose el 1 de enero de cada atto,
en cuamto a .los autorizados en aíios anteriores . En
el año en que se obtenga la autorización, el devengo
del Teoarg.o se produc,irá en el momento de su otor-
.ganatento .

Artlr,ulo 3 ° Sujetos Pasivos .
1. Serán sujetos pasivos del recargo cuales-

r~,tiera personas o Entidades a quienes se haya
otorgado la oorrespondiente autorización adminis-
trativa o permiso de explotación .

2 . -En defecto de autorización administrativa o
permiso de exnlotanión . tendrán la considerac4ón
de sujetos pasivos del recargo las personas o enti-
dade"s cuyas actividades incluyan la celebración u
organizadión dejuegos de azar .

Artículo 4 .0 Responsables .
Serán responsar]es solidaTios del recargo los

dueños y empresarios de los locáles donde se cele-
bren los juegos objeto del m :smo.

Artículo 5 .0 Cuantía del ,twargo.
La cuantía del recargo se determinará, para ca-

da uno de los conceptos gravados, del modo si-
guiente :

a) En los casinos de juego, aplicando el tipo
del 20 por 101) a]a cuota .exigible por la tasa esta-
tal que grava este concepto .

b) En las máquinas o aparatos automáticos
aptos para la realiza:cibn de juegos de azar, apli-
cando el tipo de120 por 100 a la cuota exigible por
la tasa estatal que grava este concepto .

Artículo 6 .0 Qbligaciones formales .

1 . En e1 caso de los casinos de juego, éstos
venditn ú~os a —presenta.r la tleclaración-liqui-
dacdtín aorrespondiente al recargo, conjuntamente
con la correspondieA.te a la tasa y en los mismos
plazos que aquélla, debiendo realizarse el ingreso
en el acto de presentación y por cualquiera de los
medios de pago admitidos en la legislación estatal .

I.a ,pr.esentaciwz se hará en la Delegación de Ha-
cienda correspondáente al lugar donde radique el
casino de juego, o. través de entidades colabora-
doras o mediante correo certificado . En todo caso,
el casino deberá conservar ~el dvcumento acredita-
tivo dsl pago del recargo.

2 . En el caso de las máquinas o aparatos auto-
máticos aptos para ,la ~b¢wlón de juegos de
azar, .y cuando se trate de las autorizadas en años
anteriores, se presentará una declaración-liquida-
ción en los 25 días naturales del mes de enero del
año del devengo,tái declaración se presentará con-
juntamente con la que debE presentarse por la tasa
que grava este concepto .

Con la declaración-liquidación del recargo, de-
berá realizarse el dugTeso del 50 por 1010 del impor-
t-e del an:ismn. :El nestatmYe 50 por 100 se ingresará
en los 25 primeros días del mes de septiembre .

Artículo 7.0 Comprobación e investigación .
Las funciones relativas a la comprobación e in-

vestigación de las obligaciones establecidas en los
artículos anteriores y, en su caso, la exigencia del
cumplimiento de las mismas se .Ilevará a cabo por
los órganos competentes de la Coasejería de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo .

.Articulo H° Sanciones .
,Fyn on~ia de aanciones se .seguirá. lo estable-

oialo wn,carácober general por la legislación estatal .

TITULO II

414IPUESTO 89~ LOS ~A'fIOS DEL JiIEGO

DEL BINGO

Artfculó '9 ° Hectho imponi'ble .

Constituye el heého imponible del impuesto el
pago dél premio a los jugadores en el juego del bin-
go par parte de las errypr.esas organizadoras .

A los-efectos .de,este impuestotienen la conside-
ración de premios del juas:go del bingo tanto las
«lineas» como los «bingos» .

Artículo 10. Devengo.
E,l,deue.ngo del impuesto-se producirá al tiempo

de hacer efectivos los laremios correspondientes a
los cartones .
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Artículo 11 . Sujetos pasivos .

Tendrán la consideráeión de sujetos pasivos del
impuesto en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o entidades organizadoras del juego
del bingo.

Artvculo 12 . Traslación del impuesto .

1 . Las personas físicas y entidades que orga-
nicen el juego del bingo repercutirán el importe
íntegro del impuesto sobre los, portadores de los
cartones premiados en cada partida, quedando és-
tos obligadosa soportarlo .

2. Las empresas organizadoras del juego del
bingo, inmediatamente antes de la celebración de
cada, jugada, informarán de las cantidades netas que
los portadores de los cartones premiados van a
recibir, una vez deducido el importe del impuesto
que es objeto de traslación. -

Artículo 13 . Base imponible.

Constituye la base imponible del impuesto la
cantidad que en concepto de premio deba ser en-
tregada a los portadores de los cartones, sin que
quepa practicar reducción alguna .

Artículo 14 . Tipo de gravamen .

El tipo de, gravamen a aplicar só7are la base im-
ponible será del 10 por 100 .

Artículo 15 . Prorrateo del impuesto .

Cuando en una misma jugada aparecieran va-
rios cartones premiados el importe del impuesto
se repercutirá a todos los portadores de los carto-
nes en la proporción correspondiente a la cuantía
del premio que se perciba por cada uno de ellos .

Artículo 16 . Deberes formales .

1 . Los contribuyentes presentarán declaración-
liquidación del impuesto correspondiente a los pre-

Nfimero 53.'

mios satisfechos durante cada tri:mestre natural,
dél ~día. 1al 15 dél iYies sigüiente"a dieho'poríodn . -'

2. Los ingresos se efectuarán directamente en
la Caja de la Corpunidad Autónoma o a través de
las entidades colaboradoras .

Artículo 17 . 'Sa.nciones .

En materia de infracciones y sanciones, se se-
guirá el régimen establecido con carácter general
por la legislación estatal .

DISPOSICION TRANSITORIA

Durante el ejercicio de 198 5 , los deberes forma-
les a que hace referencia el artículo 16 se cumpli-
rán en los siguiente plazos :

El devengo del impuesto correspondiente al pe-
ríodo de marzo a junio se ingresará del 1 al 25 del
mes de octubre y el correspondiente a los meses de
julio a diciembre del 1 al 25 de enero de 1986 .

DISPOSICION ADICIONAL

Por orden de la Consejería de Economía, Ha-
cienda y Empleo se dictarán las disposiciones ne-
cesarias para la aplicación del presente Decreto .

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia».

Dado en Murcia a veintiocho de febrero de mil
novecientos ochenta y cinco .-El presidente, Carlos
Collado Mena.-El consejero de Econonúa, Hacien-
da y Empleo, José Molina Molina.

3 . Otras disposiciones

Consejería de Agricultura,
Ganadería y Pesca

209 RESOLUCION de 26 de febrero de 1985,
declarando oficialmente la existencia de la
Epizootia Teste Porcina Africana en los
términos municipales de Cartagena, Tota-
na y Torre Pacheco.

Habiéndose presentado la epizootia de Peste
Porcina Africana conocida vulgarmente con el nom-
bre de Peste Africana, en el ganado de la especie
Porcina existente en los términos Municipales de
Cartagena, Totana y Torre Pacheco, esta Conseje-
ría, a propuesta de la Jefatura de Producción y
Sanidad Animal, y en cumplimiento de lo preve-
nido en el artículo 134, Cap . XII, Título II, del vi-
gente R,eglamento de Epizootias, de 4 de febrero de
1955 («B . O . E .» de 25 de marzo), procede la
declaración oficial de la existencia de dicha en-
fermedad.

Los animales enferrnos se encuentran en las
explotaciones porcinas diagnosticadas, señalándo-
se como ZONAS INFECTAS la explotación porcina

de CEBO propiedad de don Felipe Conesa Cavas,
situada en las Lomas del Albujón, del término mu-
nicipal de Cartagena; la explotación porcína de
CEBO propiedad de don Alfonso Andreo Tudela,
situada en .la finca-«Los Desmontados», del térmi-
no municipal de Totana, y la explotación porcina
de CEBO propiedad de don Francisco Saura Sán-
chez, situada en la finca «Los Olmos», paraje de
Santa Rosalfa, del término municipal de Torre Pa-
checo, como ZONAS SOSPECHOSAS las explota-
ciones porcinas (independientemente de su tama-
r_o, clasificación y situación legal) que se encuen-
tren a menos de un kilómetro de distancia de los
focos señalados y como ZONAS DE INMUNIZA-
CION, mediante vacunación obligatoria inmediata
de cobertura contra la peste porcina clásica del
ganado susceptible existente en las explotaciones
norcinas localizadas dentro de las zonas sospe-
chosas .

Las medidas adoptadas son el sacrificio obliga-
torio de los cerdos afectados de las explotaciones
y]a desinfección, desinsectación y desratización de
éstas, la adopción de medidas sanitarias e inmovi-
lización de ganado porcino existente en las zonas
sospechosas, según determina el artículo vigésimo


